

経営諸比率

■単体自己資本比率（国際統一基準）

（単位：百万円）

		平成16年度	平成17年度
基本的項目	資本金	48,652	48,652
	資本準備金	29,114	29,114
	その他資本剰余金	0	120
	利益準備金	43,548	43,548
	任意積立金	121,122	131,283
	次期繰越利益	4,630	7,339
	自己株式（△）	4,604	3,650
	計（A）	242,464	256,408
補完的項目	その他有価証券の貸借対照表計上額の合計額から帳簿価額の合計額を控除した額の45%	39,476	75,201
	土地の再評価額と再評価の直前の帳簿価額の差額の45%相当額	12,985	12,654
	一般貸倒引当金	21,816	21,624
	負債性資本調達手段等	45,100	12,400
	計	119,378	121,880
	うち自己資本への算入額（B）	119,378	121,880
控除項目	控除項目（C）	101	101
自己資本	自己資本総額（A）+（B）-（C）=（D）	361,741	378,187
リスクアセット	資産（オン・バランス）項目	3,139,559	3,282,187
	オフ・バランス取引項目	57,939	54,070
	計（E）	3,197,498	3,336,258
単体自己資本比率（国際統一基準）=（D）÷（E）×100		11.31%	11.33%

（注）上記は、銀行法第14条の2の規定に基づく大蔵省告示に定められた算式に基づいて算出したものであります。

【用語のご説明】自己資本比率規制（国際統一基準）

国際業務に携わる銀行は、総資産の8%を上回る自己資本を保有することが求められております。これは、銀行システムの健全性の維持と銀行間の平等な競争条件の確保をねらいとしております。国際統一基準における自己資本は、資本金などの基本的項目に、これを上限として有価証券含み益の45%相当額などの補完的項目を加算できることとなっております。一方、総資産は貸借対照表に計上されないオフ・バランス取引を含むこと、資産の安全度に応じたリスクウエイトを定めていることなどを柱としております。

■利益率

（単位：%）

	平成16年度	平成17年度
総資産経常利益率	0.15	0.58
資本経常利益率	2.88	9.77
総資産当期純利益率	0.08	0.27
資本当期純利益率	1.56	4.50

（注）1. 総資産経常（当期純）利益率 = $\frac{\text{経常（当期純）利益}}{\text{総資産（除く支払承諾見返）平均残高}} \times 100$

2. 資本経常（当期純）利益率 = $\frac{\text{経常（当期純）利益}}{\text{資本勘定平均残高}} \times 100$ （資本勘定平均残高は、前事業年度と当事業年度の単純平均）

■利鞘等

（単位：%）

	平成16年度			平成17年度		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
資金運用利回り	1.62	2.60	1.71	1.57	4.43	1.72
資金調達原価	1.06	2.38	1.16	1.05	4.39	1.22
総資金利鞘	0.56	0.22	0.55	0.52	0.03	0.49

■従業員1人当たり預金・貸出金

(単位：百万円)

	平成16年度			平成17年度		
	国内店	海外店	合計	国内店	海外店	合計
預金	1,748	1,792	1,749	1,751	2,044	1,752
貸出金	1,226	1,073	1,225	1,223	1,946	1,226

(注) 1. 預金額には譲渡性預金を含んでおります。
2. 従業員数は期中平均人員を使用しております。なお、国内店の従業員数には本部人員を含んでおります。

■1店舗当たり預金・貸出金

(単位：百万円)

	平成16年度			平成17年度		
	国内店	海外店	合計	国内店	海外店	合計
預金	40,224	19,714	40,066	40,546	22,489	40,406
貸出金	28,210	11,810	28,084	28,322	21,412	28,268

(注) 1. 預金額には譲渡性預金を含んでおります。
2. 店舗数には出張所、コンビニエーターエム支店を含んでおりません。

■預貸率 (貸出金の預金に対する比率)

(単位：%)

	平成16年度			平成17年度		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
期末残高	71.24	20.33	70.09	70.79	30.74	69.96
期中平均	70.72	24.36	69.90	70.79	21.48	69.60

(注) 預金には譲渡性預金を含んでおります。

■預証率 (有価証券の預金に対する比率)

(単位：%)

	平成16年度			平成17年度		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
期末残高	32.98	169.02	36.06	36.13	167.27	38.86
期中平均	30.28	245.54	34.05	32.60	161.07	35.70

(注) 預金には譲渡性預金を含んでおります。

資本の状況

■資本金の推移

(単位：千円)

	増資額	増資後資本金	摘要
平成14年3月31日	—	48,652,239	—
平成15年3月31日	—	48,652,239	—
平成16年3月31日	—	48,652,239	—
平成17年3月31日	—	48,652,239	—
平成18年3月31日	—	48,652,239	—

■株式所有者別状況

(平成18年3月31日現在)

	株主数(人)	所有株式数(単元)	割合(%)
政府及び地方公共団体	7	8,413	1.68
金融機関	114	230,604	46.11
証券会社	31	5,111	1.02
その他の法人	1,576	103,096	20.62
外国法人等	234	52,000	10.40
個人その他	12,937	100,888	20.17
計	14,899	500,112	100.00
単元未満株式の状況	—	4,776,177株	—

(注) 1. 1単元の株式数は、1,000株であります。
2. 自己株式6,629,026株は、「個人その他」に6,629単元、「単元未満株式の状況」に26株含まれております。